

**UCHWAŁA NR
RADY GMINY JASIEK**

z dnia 9 października 2024 r.

**w sprawie rozstrzygnięcia protestu wyborczego dotyczącego wyborów sołtysa wsi
Kurczowa Wieś oraz unieważnienia wyborów sołtysa wsi Kurczowa Wieś**

Na podstawie art. 18 ust. 1, art. 18a ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 609 z późn. zm.), Rada Gminy Jasieniec uchwala, co następuje:

§ 1. Po rozpatrzeniu protestu wyborczego mieszkańców wsi Kurczowa Wieś z dnia 24 września 2024 r. w przedmiocie nieprawidłowości, do których doszło podczas wyborów na sołtysa wsi Kurczowa Wieś w dniu 21 września 2024 r. postanawia się uwzględnić protest i stwierdzić nieważność wyborów sołtysa wsi Kurczowa Wieś przeprowadzonych w dniu 21 września 2024 r. z przyczyn wskazanych w uzasadnieniu niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jasieniec.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uzasadnienie

Do Rady Gminy Jasieniec wpłynął protest wyborczy mieszkańców wsi Kurczowa Wieś dotyczący nieprawidłowości, do których doszło podczas wyborów na sołtysa wsi Kurczowa Wieś w dniu 21 września 2024 r. Wnoszący protest zarzucili nieważność wyboru sołtysa sołectwa Kurczowa Wieś i wnieśli o stwierdzenie nieważności tego wyboru przez Radę Gminy i zarządzenie ponownych wyborów.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, organizację i zakres działania jednostki pomocniczej określa rada gminy odrębnym statutem, po przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami. Statut jednostki pomocniczej określa w szczególności zasady i tryb wyborów organów (art. 35 ust. 3 pkt 2 wskazanej powyżej ustawy) oraz zakres i formy kontroli oraz nadzoru organów gminy nad działalnością organów jednostki pomocniczej (art. 35 ust. 3 pkt 5 tej ustawy).

Mając na uwadze cytowane wyżej regulacje podkreślić należy, że kontrola prawidłowości przebiegu i wyników wyborów do organów sołectwa mieści się w zakresie kompetencji rady gminy. Jej uprawnienie wynikać może wprost ze statutu danej jednostki pomocniczej. Jeżeli zaś statut sołectwa nie przewiduje trybu kwestionowania wyników bądź sposobu przeprowadzenia wyborów do jego organów, możliwość zweryfikowania ich prawidłowości przez radę gminy należy wywodzić z treści ogólnej normy kompetencyjnej sformułowanej w art. 18a ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym. § 28 statutu sołectwa Kurczowa Wieś wskazuje, że nadzór i kontrolę nad działalnością organów Sołectwa sprawuje Rada Gminy. W statucie sołectwa nie uregulowano trybu wnoszenia i rozpatrywania protestów, ani też trybu unieważniania wyborów organów sołectwa, jednak orzecznictwo sądowe wprost wskazuje na możliwość wypowiedzenia się przez radę gminy w sprawie ważności wyborów sołtysa w drodze uchwały (wyrok z dnia 30 września 2008r. Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu, Sygn. akt: III SA/Wr 8/08, wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z 5 lutego 2013 r., sygn. akt II OKS 3029/12).

Sprawa została skierowana do Komisji Rewizyjnej jako właściwej do kontroli jednostek pomocniczych Gminy (§ 76 statutu Gminy Jasieniec). Komisja na posiedzeniu w dniu 9 października 2024 r. dokonała analizy dokumentów związanych z wyborami sołtysa, listy obecności na zebraniu wiejskim sołectwa Kurczowa Wieś oraz weryfikacji osób uprawnionych do głosowania.

Komisja ustaliła, że na liście obecności wpisało się 56 osób, w głosowaniu na sołtysa wzięło udział 55 osób, w wyborach startowało 2 kandydatów, zwycięzca wyborów wygrał stosunkiem głosów 28 do 27. § 9 ust. 2 pkt 4 statutu sołectwa Kurczowa Wieś stanowi, że prawo do głosowania na zebraniu wiejskim mają wszyscy mieszkańcy sołectwa posiadający czynne prawo wyborcze, stale zamieszkujący na jego obszarze, w tym również osoby przebywające na terenie sołectwa z zamiarem stałego pobytu lub zameldowania na stałe i wpisane do stałego rejestru wyborców.

Komisja, na skutek przeprowadzonego postępowania wyjaśniającego, uznała, że w wyborach wzięła udział 1 nieuprawniona osoba, która nie zamieszkiwała stale na terenie sołectwa, ani nie przebywała na terenie sołectwa z zamiarem stałego pobytu lub zameldowania na stałe i nie była przy tym wpisana do stałego rejestru wyborców. Ta

nieprawidłowość jest istotnym naruszeniem procedury wyborczej mogła mieć wpływ na wynik głosowania, bowiem różnica głosów pomiędzy kandydatami wynosiła 1 głos.

Komisja rewizyjna uznała protest wyborczy za zasadny, uznała że zachodzą podstawy do unieważnienia wyborów sołtysa wsi Kurczowa Wieś. Rada Gminy przychyliła się do stanowiska Komisji Rewizyjnej, stąd też podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.